<sup>308</sup> Vgl. Hannah Arendt, *Der Liebesbegriff bei Augustin. Versuch einer philosophischen Interpretation*, mit einem einleitenden Essay von Frauke Annegret Kurbacher, Übersetzungen von Kirsten Groß-Albenhausen und Registern von Christine Albrecht, (Reihe: Philosophische Texte und Studien, Bd. 90; = Dissertationsschrift, Universität Heidelberg, 1928), Nachdruck der Ausgabe: Berlin 1929, Hildesheim/Zürich/New York 2006.

<sup>309</sup> Augustinus *In epistolam Iohannis ad Parthos* 2,8: „si cognouimus, amemus: nam cognitio sine caritate non saluos facit.“

<sup>310</sup> Vgl. Paul van Geest, „Ethik“, in: *Augustin Handbuch*, hg. v. Volker H. Drecoll, Tübingen 2007, 526–539. Außerdem Dany Dideberg, „Ordo amoris“, in: *Augustinus-Lexikon*, Bd. 4, hg. v. Robert Dodaro/Cornelius Mayer/Christof Müller, Basel 2014, 379–380.

jene Ordnung, die längst nicht nur ethisch relevant ist, sondern die gesamte sich dem Menschen zeigende Wirklichkeit bestimmt, insofern die Liebe als Grund der göttlichen Schöpfung, der Heilsgeschichte, der menschenmöglichen Einsicht und aller menschlichen Wirklichkeitsebenen begriffen werden kann. So können wir beispielsweise in *De diversis quaestionibus octoginta tribus* lesen:

„omnium enim rerum praestantissimum est quod aeternum est; et propterea id habere non possumus nisi ea re qua praestantiores sumus, id est mente. quidquid autem mente habetur noscendo habetur; nullumque bonum perfecte noscitur, quod non perfecte amatur. neque ut sola mens potest cognoscere, ita et amare sola potest. namque amor appetitus quidam est; et uidemus etiam ceteris animi partibus inesse appetitum, qui si menti rationique consentiat, in tali pace et tranquillitate uacabit menti contemplari quod aeternum est. ergo etiam ceteris suis partibus amare animus debet hoc tam magnum quod mente noscendum est. et quoniam id quod amatur afficiat ex se amantem necesse est, fit ut sic amatum quod aeternum est aeternitate animum afficiat. [...] amor autem rerum amandarum caritas uel dilectio melius dicitur. [...] caritatem uoco qua amantur ea quae non sunt prae ipso amante contemnenda, id est quod aeternum est et quod amare ipsum aeternum potest. deus igitur et animus cum amantur, caritas proprie dicitur, purgatissima et consummata, si nihil aliud amatur; hanc et dilectionem dici placet. sed cum deus magis diligitur quam animus, ut malit homo eius esse quam suus, tunc uere animo summeque consulitur, consequenter et corpori [...].“<sup>311</sup>

Obzwar Augustinus an dieser Stelle des auf gezielte Fragen hin ausgehenden Werkes ausführlicher auf die rechte Form der Liebe eingeht und sogleich auch die drei gebräuchlichen Begriffe zur Bezeichnung von Liebesarten voneinander abzusetzen versucht, zeigt dies doch gerade auch die Schwierigkeit der Bestimmung des reinen Liebesbegriffs. Wohl möchte Augustinus hier vor allem aufzeigen, inwiefern Liebe als selbstzweckliche Relationsform auf ein zu liebendes Objekt hin ausgeht und das Liebende dabei von sich selbst lässt, zugleich wird deutlich, dass Liebe auch und im höchsten Sinne als Akt des Verstandes (*mens*<sup>312</sup>) begriffen werden muss. Auch